
 
ГЛАВА ТАВДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 28.03.2025  № 77 

г. Тавда 

 

О профилактике гибели и травматизма людей при пожарах 

и повышении эффективности противопожарной пропаганды 

на территории Тавдинского муниципального округа в 2025 году 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69 «О пожарной безопасности», Законом 

Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ   «Об обеспечении пожарной 

безопасности на территории Свердловской области», с целью профилактики 

гибели и травматизма людей при пожарах и повышении эффективности 

противопожарной пропаганды на территории Тавдинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике гибели 

и травматизма людей при пожарах и повышении эффективности 

противопожарной пропаганды на территории Тавдинского муниципального 

округа в 2025 году (далее – Комплексный план) (прилагается). 

2. Начальнику МОУО «Управление образованием Тавдинского 

муниципального округа» (С.Г. Рожина), МАУ ТГО «Центр развития культуры, 

молодежной политики и спорта» (А.М. Романенко), главам территориальных 

органов администрации Тавдинского муниципального округа, директору МКУ 

ТГО «Управление технического обеспечения» (Д.С. Булычев) организовать 

исполнение Комплексного плана и ежеквартально до 22 числа представлять 

информацию о выполненных мероприятиях в отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы Тавдинского муниципального округа, Таборинского 

муниципального района  УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области. 

3. Признать утратившим силу постановление главы Тавдинского 

городского округа от 11.01.2024 № 4 «О профилактике гибели и травматизма 

людей при пожарах и повышении эффективности противопожарной пропаганды 

на территории Тавдинского городского округа в 2024 году».  

4. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Тавдинского муниципального округа. 

 

Глава 

Тавдинского муниципального округа            В.В. Миронов 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 

Тавдинского муниципального округа 

  от 28.03.2025 № 77 
 

Комплексный план  

мероприятий по профилактике гибели и травматизма людей при пожарах 

и повышении эффективности противопожарной пропаганды 

на территории Тавдинского муниципального округа в 2025 году 

 
№ п/п Наименование мероприятий Исполнитель Срок 

исполнения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 

1. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 

1.1. Проведение анализа противопожарного состояния 

жилого сектора, объектов социальной сферы, объектов  

общественного назначения (предприятий торговли, 

административных зданий, зданий для временного 

пребывания (проживания) людей), объектов летнего 

отдыха детей, населенных пунктов, садоводческих и 

огороднических товариществ. На основе анализа 

определение наиболее неблагоприятных категорий 

объектов, территорий (населенных пунктов), на которых 

необходимо сосредоточить максимальные усилия по 

проведению профилактической работы. 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области 

 

ежемесячно  

1.2 Информирование Главы Тавдинского муниципального 

округа, Председателя Думы Тавдинского 

муниципального округа, заинтересованных организаций 

и ведомств о складывающейся оперативной обстановке с 

пожарами на территории Тавдинского муниципального 

округа и последствиями от них.   

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области 

 

ежемесячно  

1.3 Проведение заседаний КЧС и ОПБ Тавдинского  Администрация Тавдинского в течение года  



 

 

1 2 3 4 5 

муниципального округа с принятием мер, направленных 

на стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью 

людей. 

муниципального округа , 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области 

2. ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПОЖАРОВ 

2.1 Информирование об обстановке с пожарами и гибелью 

людей представителей религиозных конфессий для 

проведения регулярных бесед среди верующих о 

необходимости соблюдения правил пожарной 

безопасности в быту и действий в случае возникновения 

пожара. 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области 

 

ежемесячно  

2.2 Организация и проведение сезонной профилактической 

операции «Новый год»: 

- формирование перечня объектов, 

задействованных в проведении праздничных 

мероприятий, 

- проверка мест проведения новогодних и 

рождественских праздников, 

- проверка мест хранения и реализации 

пиротехнической продукции, электрических гирлянд, в 

том числе проведение совместных рейдов торговой 

инспекцией и органами внутренних дел, 

- разработка комплекса дополнительных мер, 

направленных на обеспечение пожарной безопасности в 

период проведения праздничных мероприятий, 

- проведение профилактических мероприятий с 

населением, направленных на обеспечение пожарной 

безопасности в период проведения праздничных 

мероприятий 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, 

Управление образованием, 

Центр развития культуры, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального  

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

ГКПТУ СО «Отряд противопожарной 

службы № 14» 

МО МВД России «Тавдинский»  – в 

касающейся части, территориальная 

комиссия Тавдинского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

4 квартал  

2.3  Организация и проведение сезонной профилактической 

операции «Лето»: 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, 

апрель-август  



 

 

1 2 3 4 5 

- организация проведения профилактических 

мероприятий с населением по предупреждению пожаров 

в пожароопасный период на территории Тавдинского 

городского округа. 

- проведение профилактических противопожарных 

мероприятий по предупреждению пожаров от 

возгораний сухой травы, лесных пожаров, а также 

порядка посещения лесных массивов, уборки 

территорий предприятий, населенных пунктов, 

садоводческих товариществ от мусора, сухой травы и 

тополиного пуха. 

- проведение паспортизации в области пожарной 

безопасности населенных пунктов и коллективных 

садов, расположенных на территории Тавдинского 

городского округа. 

- контроль за реализацией органами местного 

самоуправления первичных мер пожарной безопасности 

в населенных пунктах, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров, в том числе: 

созданию противопожарных разрывов и 

минерализованных полос установленной ширины на 

всей протяженности участков границ населенного 

пункта; очистке территорий предприятий и населенных 

пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы и 

тополиного пуха; обеспечению возможности 

использования для целей пожаротушения источников 

наружного противопожарного водоснабжения. 

Управление образованием, 

Центр развития  культуры, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального  

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

ГКПТУ СО «Отряд противопожарной 

службы № 14» 

МО МВД России «Тавдинский»  – в 

касающейся части, территориальная 

комиссия Тавдинского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

2.4 Организация и проведение сезонной профилактической 

операции «Победа»: 

- формирование перечня объектов, задействованных в 

праздновании Дня Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г (мест проведения торжественных 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального о 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

март-май  



 

 

1 2 3 4 5 

мероприятий) 

- определение времени, мест и порядка проведения 

торжественных мероприятий, маршруты. 

- проверка противопожарного состояния указанных 

объектов. 

- разработка дополнительных противопожарных 

мероприятий, направленных на обеспечение пожарной 

безопасности в период проведения праздничных 

мероприятий. 

- проведение противопожарных инструктажей с лицами, 

ответственными за организацию праздничных 

мероприятий, руководителями объектов, дежурным 

персоналом. 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

МО МВД России «Тавдинский»– в 

касающейся части, 

руководители организаций,  задействованных 

в праздничных мероприятиях, 

 

2.5 Организация и проведение сезонной профилактической 

операции «Водоисточник»: 

- учет, корректировка списков исправных (неисправных) 

водоисточников; 

- проверка состояния противопожарных водоисточников 

и подъездных путей  к ним, а также пирсов для 

установки пожарных автомобилей. 

- принятие мер, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации по пресечению нарушении 

требований пожарной безопасности.  

-выдача предписаний об устранении выявленных 

нарушений, подготовка и внесение представлений в 

органы власти и местного самоуправления об 

устранении причин и условий, способствовавших 

совершению нарушений противопожарного режима.  

- информирование органов местного самоуправления, 

прокуратуры о противопожарном состоянии 

водоснабжения населенных пунктов и предприятий. 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального о 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

МБУ ТМО «Единое агентство заказчика», 

МУП ТМО «Тавдинские инженерные 

системы», ООО «АВТ ПЛЮС» 

апрель-июнь,  

август-октябрь 

 

2.6 Организация и проведение сезонной профилактической Администрация Тавдинского 2 квартал -  



 

 

1 2 3 4 5 

операции «Детский отдых»: 

- проверки противопожарного состояния детских 

оздоровительных лагерей;  

- совещания и противопожарные инструктажи с 

руководителями детских оздоровительных учреждений;  

- практическая отработка взаимодействия с 

администрацией, обслуживающим и дежурным 

персоналом объектов на случай возникновения 

пожароопасных ситуаций; 

- формирование добровольных пожарных дружин из 

работников оздоровительных лагерей; 

- проведение профилактической работы с детьми летний 

период;  

муниципального округа ,     

Управление образования, 

Руководители образовательных организаций, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

территориальная комиссия Тавдинского 

района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  

3 квартал 

2.7 Организация и проведение сезонной профилактической 

операции «Школа»: 

- участие в работе комиссий субъектов Российской 

Федерации по приемке общеобразовательных 

учреждений (школ) к новому учебному году. 

- оценка своевременности периодических испытаний и 

работоспособности систем противопожарной защиты 

(автоматическая пожарная сигнализация. Система 

оповещения и управления эвакуацией людей о пожаре, 

система противодымной защиты и др.) 

- проверка наличия и исправности первичных средств 

пожаротушения, своевременность перезарядки 

огнетушителей. 

- размещение наглядной агитации по вопросам 

соблюдения мер пожарной безопасности и необходимых 

действий при обнаружении пожара. 

- проведение показательных занятий по обучению 

требованиям правил и норм пожарной безопасности. 

- отработка совместно с подразделениями 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа , 

Управление образованием, 

руководители образовательных организаций, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

территориальная комиссия Тавдинского 

района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  

июль-август  



 

 

1 2 3 4 5 

Государственной противопожарной службы 

оперативных планов (карточек) пожаротушения и 

организация проведения пожарно - тактических учений. 

- проведение практических тренировок по эвакуации 

учащихся. 

- рассмотрение вопросов комплексной безопасности 

общеобразовательных учреждений на 

межведомственных совещаниях, на заседаниях 

комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности. 

- проведение совещаний, семинаров, конференций с 

Управлением образования, руководителями 

общеобразовательных учреждений. 

2.8 Организация и проведение сезонной профилактической 

операции «Отопление»: 

- корректировка планов взаимодействия с органами 

власти, другими оперативными службами по 

недопущению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарами. 

- организация инструктажей с персоналом объектов 

социальной сферы на противопожарную тематику, а 

также о необходимых действиях в случае наступления 

чрезвычайных ситуаций. 

- информационное освещение правил эксплуатации 

отопительных приборов в средствах массовой 

информации. 

- проверка подготовки котельных и иных 

теплогенерирующих установок в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

- ориентирование органов власти на необходимость 

реализации мер по профилактике пожаров в бесхозных 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области 

сентябрь -

октябрь 

 



 

 

1 2 3 4 5 

строениях и других местах возможного проживания лиц 

без определенного места жительства. 

- проверка соблюдения режима хранения топлива. 

- проверка соблюдения правил эксплуатации печей, 

иных отопительных устройств, расположенных в местах 

общего пользования.  

- размещение наглядной агитации по вопросам 

соблюдения мер пожарной безопасности и необходимых 

действий при обнаружении пожара. 

- информирование органов местного самоуправления о 

неудовлетворительном противопожарном состоянии 

объектов теплоэнергетики. 

2.9 Организация проведения профилактических 

мероприятий по предупреждению пожаров в местах 

массового пребывания людей при проведении массовых 

праздников (День города, праздник двора последний 

звонок и др. мероприятия). 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

Управление образования, 

Центр развития культуры, 

руководители организаций 

в течение года 

в преддверии 

массовых 

мероприятий 

 

2.10 Принятие мер, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, по пресечению нарушении 

требований пожарной безопасности в отношении 

органов власти и местного самоуправления. Выдача 

предписаний об устранении выявленных нарушений, 

подготовка и внесение представлений в органы власти и 

местного самоуправления об устранении причин и 

условий, способствовавших совершению нарушений 

требований пожарной безопасности.  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области 

в течение года  



 

 

1 2 3 4 5 

2.11 Проведение проверок противопожарного состояния 

жилых домов с низкой степенью огнестойкости с 

обязательным проведением инструктажей с жителями 

домов личным составом караулов 19 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления МЧС России по Свердловской 

области.  

- составление графиков профилактических мероприятий 

в частных жилых домах, исходя из оперативной 

обстановки с пожарами.   

- проведение в системе пожарно-профилактической 

подготовки занятий с личным составом дежурных 

караулов по вопросам обучения населения мерам 

пожарной безопасности в жилом секторе. 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области,  

в течение года  

2.12 Организация и проведение рейдов по обучению 

мигрантов мерам пожарной безопасности. Участие 

инспекторов пожарного надзора в операции «Мигрант», 

проводимой ГУ МВД России по Свердловской области.  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

МО МВД России «Тавдинский» – в 

касающейся части 

в течение года  

2.13 Организация и проведение конкурсов детско-

юношеского творчества на противопожарную тематику, 

соревнования по пожарно-спасательному спорту среди 

юношей, учебно-познавательные занятия с детьми в 

летних оздоровительных лагерях. 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

Управление образования, 

Центр развития культуры, руководители 

организаций, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

в течение года  



 

 

1 2 3 4 5 

ГКПТУ СО «отряд противопожарной службы 

№ 14» 

2.14 Проведение тренировок по эвакуации, инструктажей по 

вопросам пожарной безопасности на объектах 

социальной сферы, здравоохранения и образования с 

круглосуточным пребыванием людей. 

Администрация  Тавдинского 

муниципального округа, руководители 

организаций,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области 

в течение года  

2.15 Организация контроля за прохождением обучения 

пожарно-техническому минимуму руководителей и 

должностных лиц, ответственных за пожарную 

безопасность объектов образования, здравоохранения, 

социальной защиты. 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области 

в течение года  

2.16 Проведение рейдов по обучению граждан мерам 

пожарной безопасности в коллективных садах, 

огороднических и дачных некоммерческих 

объединений. 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, ОНД и ПР 

Тавдинского муниципального округа, 

Таборинского муниципального района  УНД 

и ПР ГУ МЧС России по Свердловской 

области, 

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

в течение года  

2.17 Организация и проведение семинаров, круглых столов с 

представителями бизнес сообществ. Доведение до 

руководителей предприятий изменений в действующем 

законодательстве, нормативных документов в области 

пожарной безопасности. 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, 

 ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области 

в течение года  

2.18 Оказание содействия деятельности добровольных 

пожарных по предупреждению и тушению пожаров:  

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, ОНД и ПР 

в течение года  



 

 

1 2 3 4 5 

- ДПД в образовательных учреждениях, садовых 

некоммерческих товариществах, объектах, 

расположенных вне нормативного время прибытия 

пожарных подразделений; 

- деятельности ДПД по обучению населения мерам 

пожарной безопасности в частном жилом секторе, на 

объектах;  

- деятельности ДПД по патрулированию сельских 

территорий в зимний пожароопасный период;  

- деятельности ДПД по участию в тушении пожаров. 

Тавдинского муниципального округа, 

Таборинского муниципального района  УНД 

и ПР ГУ МЧС России по Свердловской 

области, 19 ПСО ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Свердловской 

области, 

ГКПТУ СО «Отряд противопожарной 

службы № 14» 

2.19 Принятие участия государственными инспекторами по 

пожарному надзору в операциях «Бомж», проводимых 

МО МВД России «Тавдинский». 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

МО МВД России «Тавдинский», 

управляющие компании 

в течение года  

3. ПРОТИВОПОЖАРНАЯ ПРОПАГАНДА 

3.1 Информирование населения о мерах пожарной 

безопасности и ситуации с пожарами и гибелью людей, 

обучение мерам пожарной безопасности в быту, 

освещение в  печатных СМИ, Интерент-порталах, на 

сайте Тавдинского городского округа  мероприятий по 

пожарной безопасности, проводимых на территории     

Тавдинского городского округа. Распространение среди 

населения, в том числе в местах массового скопления 

людей, памяток, листовок, плакатов и иных материалов 

о мерах пожарной безопасности.   

Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

 Управление образованием  

Центр развития культуры, 

добровольные пожарные дружинники, 

инженер по пожарной профилактике 

ежеквартально  

3.2 Демонстрация видеороликов вперед показами ОНД и ПР Тавдинского муниципального ежемесячно  



 

 

1 2 3 4 5 

киносеансов в ЦК «Россия».   округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 

Центр развития культуры 

3.3 Организация информирования населения о сложившейся 

неблагоприятной обстановке с пожарами и гибелью 

людей, о необходимости соблюдения правил пожарной 

безопасности в местах массового скопления людей 

(рынки, кинотеатр, торговые центры) посредством 

громкоговорящей связи и радиоузлов.  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

руководители организаций 

ежемесячно  

3.4 Размещение на официальном сайте Тавдинского 

муниципального округа информационного раздела 

(рубрики) «Страница безопасности». 

 Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области 

ежемесячно  

3.5 Ежемесячное размещение информации о пожарах, 

сезонных памяток противопожарной тематики,  

инструкции о действиях при пожаре, законодательных 

документов в области пожарной безопасности,  

информации о должностных лицах ОНД и ПР на сайте 

Тавдинского муниципального округа.  

Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области  

ежемесячно  

3.6 Проведение Всероссийской тренировки по гражданской 

обороне. 

 Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

октябрь 

 

 



 

 

1 2 3 4 5 

МЧС России по Свердловской области, 

руководители организаций 

3.7 Проведение разъяснительной работы с неработающим 

населением о соблюдении мер пожарной безопасности.  

Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 19 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления МЧС России по 

Свердловской области, ГКУ «Тавдинский 

центр занятости», СМИ Тавдинского 

муниципального округа  

в течение года  

3.8 Принятие участия в Всероссийском фестивале по 

тематике безопасности и спасения людей «Созвездие 

мужества», проводимом Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий. 

СМИ Тавдинского муниципального округа  в течение года  

3.9 Организация и проведение совместных рейдов 

сотрудников ОНД и ПР, 19 ПСО ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Свердловской области, 

участковых уполномоченных полиции, инспекторов по 

делам несовершеннолетних и представителей 

учреждений социального обслуживания населения по 

выявлению мест проживания граждан социального  

риска, неблагополучных семей, проведение с ними 

профилактической работы. 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

МО МВД России «Тавдинский», 

Управление социальной политики, 

Территориальная комиссия Тавдинского 

района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  

 

в течение года  

3.10 Проведение сельских сборов, собраний с населением по 

фактам гибели и травматизма людей при пожарах с 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа , 

в течение года  



 

 

1 2 3 4 5 

разъяснением правил пожарной безопасности в целях 

предупреждения подобных случаев.   

главы сельских населенных пунктов ,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области 

3.11 Информирование населения и руководителей 

организаций о «телефоне доверия» ГУ МЧС России по 

Свердловской области и МЧС России о вызове 

экстренных служб с мобильных телефонов.  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 19 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления МЧС России по 

Свердловской области  

в течение года  

4. ОБУЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

4.1 Проведение месячников, декадников по обучению 

населения мерам пожарной безопасности с 

мобилизацией всех ресурсов подразделений пожарной 

охраны.  

Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

руководители организаций 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области 

апрель-май, 

октябрь - 

ноябрь 

 

4.2 Организация работы по обучению жителей мерам 

пожарной безопасности на базе учебно-

консультационных пунктов управляющих жилищных 

компаний, а также при проведении собраний граждан, с 

включением в тематику лекций по противопожарной 

безопасности статистических данных и примеров по 

пожарам с гибелью людей на территории Тавдинского 

муниципального округа   

Администрация Тавдинского 

муниципального округа,  

ОНД и ПР Тавдинского муниципального о 

округа, Таборинского муниципального 

района УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 19 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления МЧС России по 

Свердловской области, 

управляющие компании, 

в течение года 

 

 



 

 

1 2 3 4 5 

штатный инструктор пожарной 

профилактики 

4.3 Организация изготовления, тиражирования, 

распространения памяток противопожарной тематики, 

их распространение силами личного состава караулов, 

инспекторского состава. Размещение наглядной 

агитации в уголках пожарной безопасности мест 

массового скопления людей.   

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального о 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

руководители организаций 

в течение года  

5. ПРОФИЛАКТИКА ДЕТСКОЙ ГИБЕЛИ И ТРАВМАТИЗМА ПРИ ПОЖАРАХ, РАБОТА С ДЕТЬМИ 

1. Информационно-аналитические задачи 

5.1.1 Анализ состояния детской гибели и травматизма при 

пожарах. Своевременное информирование средств 

массовой информации, заинтересованных организаций и 

ведомств 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области  

ежеквартально  

5.1.2 Информирование учащихся образовательных 

учреждений и их родителей о мерах обеспечения 

пожарной безопасности и ответственности за нарушение 

правил пожарной безопасности 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа, 

Управление образованием, 

ОНД и ПР Тавдинского городского округа, 

Таборинского муниципального района  УНД 

и ПР ГУ МЧС России по Свердловской 

области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

территориальная комиссия Тавдинского 

района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

ежеквартально  

5.1.3 Оформление уголков пожарной безопасности в 

образовательных учреждениях всех видов и типов и 

систематическое обновление в них информации 

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

ежеквартально  



 

 

1 2 3 4 5 

района УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области 

2. Организационно-массовые мероприятия 

5.2.1 Проведение совместно с МО МВД России 

«Тавдинский», территориальной комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав рейдов по местам 

проживания, концентрации несовершеннолетних с 

целью выявления безнадзорных детей и профилактики 

пожаров по причине детской шалости с огнем 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области, 19 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления МЧС России по 

Свердловской области, 

МО МВД России «Тавдинский», 

территориальная комиссия Тавдинского 

района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

ежеквартально  

5.2.2. Организация профилактических мероприятий (бесед, 

конкурсов, соревнований) по пожарной безопасности в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

дополнительного образования, дворовых клубах по 

месту жительства, центрах помощи детям, детских 

домах   

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

территориальная комиссия Тавдинского 

района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  

ежемесячно  

5.2.3 Демонстрация в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях дополнительного образования, 

мультфильмов, видеороликов, учебных видеофильмов, 

направленных на обучение мерам пожарной 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

ежемесячно  



 

 

1 2 3 4 5 

безопасности округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

5.2.4 Проведение городского слета дружин юных пожарных, 

участие в отборочном туре областного слета юных 

пожарных   

  

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

1 квартал,  

2 квартал 

 

 

5.2.5 Проведение городских конкурсов детского творчества 

по пожарной безопасности  

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

В течение года  

5.2.6 Проведение декадника пожарной безопасности в 

образовательных учреждениях 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

апрель 

  

 



 

 

1 2 3 4 5 

5.2.7 Организация и проведение  Дня защиты детей в 

образовательных учреждениях. 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

май 

 

 

5.2.8 Организация и проведение массовых мероприятий, 

посвященных Международному дню защиты детей 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского городского округа, 

Таборинского муниципального района  УНД 

и ПР ГУ МЧС России по Свердловской 

области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

1 июня  

5.2.9 Проведение городского конкурса «Безопасное лето» 

среди летних оздоровительных учреждений на лучшую 

организацию пожарно-профилактической работы с 

детьми 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

июнь-август 

  

 

5.2.10 Проведение месячника безопасности детей. 

 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального  

округа, Таборинского муниципального 

22 августа - 

22 сентября 

  

 



 

 

1 2 3 4 5 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

территориальная комиссия Тавдинского 

района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  

5.2.11 Организация и проведение массовых мероприятий 

(выставка пожарно-спасательной техники, конкурсы),  

посвященных Дню знаний. 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

1 сентября  

5.2.12 Развитие пожарно-прикладного спорта Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области 

 

в течение года  

5.2.13 Проведение профилактических мероприятий, 

направленных на формирование безопасной модели 

поведения в чрезвычайной ситуации при пожаре в 

рамках городских, районных, массовых мероприятий. 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

в течение года 

 

 

 

 



 

 

1 2 3 4 5 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области, 

территориальная комиссия Тавдинского 

района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  

5.2.14 Создание и организация деятельности дружин юных 

пожарных, кадетских классов пожарной 

направленности.  

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области  

в течение года 

 

 

3. Учебно-педагогическая и методическая деятельность 

5.3.1 Участие преподавателей ОБЖ в областном семинаре 

для преподавателей ОБЖ «Педагогические и 

методические  условия реализации учебного курса ОБЖ 

в образовательных учреждениях Свердловской 

области» 

Администрация Тавдинского 

муниципального округа ,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального 

округа, Таборинского муниципального 

района  УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления 

МЧС России по Свердловской области 

 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

4. Взаимодействие со средствами массовой информации 

5.4.1 Подготовка информационных материалов в 

средства массовой информации: 

- о пожарах с гибелью детей, по причине 

детской шалости с огнем, мерах по их 

предупреждению; 

- об  опыте работы по предупреждению 

гибели и травматизма детей на пожарах; 

- о деятельности дружин юных пожарных; 

- о героических поступках детей при 

пожарах 

Администрация Тавдинского муниципального округа,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального округа, 

Таборинского муниципального района  УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России 

по Свердловской области  

в течение 

года 

 

5.4.2 Выпуск стенной газеты и трансляция 

радиоинформации в образовательных 

учреждениях по вопросам пожарной безопасности 

и действиям в экстремальной ситуации.  

Управление образованием, руководители 

образовательных организаций 

ежемесячно  

5.4.3 Создание и ведение рубрики «Детская 

безопасность» на сайтах муниципальных 

образований, образовательных учреждений. 

Организация систематического обновления ее 

содержания.  

Администрация Тавдинского муниципального округа,  

Управление образования, 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального округа, 

Таборинского муниципального района  УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС 

России по Свердловской области 

ежемесячно  

5.4.4 Показ роликов по вопросам детской безопасности.  Управление образования, 

руководители образовательных учреждений 

ОНД и ПР Тавдинского муниципального округа, 

Таборинского муниципального района  УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Свердловской области,  

19 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС 

России по Свердловской области 

ежемесячно  

5. Издательская деятельность 



 

 

5.5.1 Разработка и изготовление листовок, листовок-

закладок, тематических календарей по 

безопасности детей 

Администрация Тавдинского муниципального округа,  

Управление образования 

 

в течение 

года 

 

 

 



 


